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FRAŞERLİ MEHMED MEHDİ BEYVEESERİ 

Mehmet CANA TAR* 

Fraşerli Mehmed Mehdi Bey'in gerek kendisi gerekse tanıtmak ve tahlil et
mek istediğimiz eseri1 hakkında yok denecek derecede az bilgi bulunmakta
dır. Nitekim, Osmanlı Devleti'nin yabancı devletlere vermiş olduğu imtiyazlar 
hakkında yapılan araştırma ve incelemelerde tespit edebildiğimiz kadarıyla, 
bu eserinin kullanılmamış olduğu görülmektedir. 

Fraşerli Mehmed Mehdi Bey2 Meçova kazası kaymakamı Rağıb Bey'in oğlu 
olup, mall ı289 senesinde Y anya vilayeti dahilinde bulunan "Fraşer" karye
sinde doğmuştur. Yanya'da hususi mekteplerde ilk eğitimini alınış, ıs Tem
muz ı309'da Manastır Mekteb-i İdadisi'den, 6 Temmuz ı3ı3 tarihinde ise 
Mekteb-i Mülkiyye-i Şahane'den mezun olmuştur. Türkçe, Fransızca ve 
Rumca'yı konuşup yazdığı, Arnavutça'yı konuştuğu, Bulgarca'yı ise "biraz" 
okuyup yazdığı anlaşılmaktadır. 

7 Eylül ı3ı3'te Cezayir-i Bahr-i Sefid vilayeti maiyet memuriyetine tayin 
edilmiş, mevcut görevine ilaveten; ı Teşrin-i evvel ı3ı3'ten itibaren bir yıl 
Rodos'ta Medrese-i Süleymaniyye'nin Tarih, Hendese, Cebir, Ma'lfunat-ı 

fenniyye ve UsUl-i defteri dersleri muallinıliğinde, ı8 Temmuz ı3ı5 tarihin-

• Prof. Dr., İstanbul Üniversitesi, Belge Bilgi Yönetimi Bölümü. 
1Canik Mutasarrıfı Fraşerli Mehdi, İmtiyô.zô.t-ı Ecnebiyye ve Tatb'ikô.t-ı Hôzzrası, Matba'a-i 
Cenı11, Samsun 1325, [V]+37ı+[V]s. Bu konuda bkz.: Mehmet Canatar, "Kapitülasyonlar Hak
kında Unutulmuş Bir Eser: Fraşerli' Mehdi, İmtiyazat-ı Ecnebiyyenin Tatbikat-ı Hazırası", Di
yanet İlm'i Dergi Osmanlı Devletinin Kuruluşunun 700. Yılı Özel Sayısı, XXXV/ı (Ocak
Şubat-Mart 1999), Ankıp-a 1999, s. 97-116. Bu eser tarafımızdan yayınlanmak üzere hazırlan-
maktadır. ' 

2Fraşerli Mehdi'nin sicil özeti Başbakanlık Osmanlı Arşivi'nde Dahiliye Nezareti Sicill-i Ahvai 
Defterleri içerisinde bulunan 96ncı Birinci Sınıf Sicill-i Umfuni Defteri'nin 281-282. sayfala
nnda yer almaktadır. 
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den 15 Nisan 1316 tarihine kadar Kerpe kazası kaymakanı vekilliğinde bu
lunmuş; 23 Nisan 1316 tarihinde Kaşot kaymakanı vekilliğine tayin olunnıuş; 
"müddet-i niz§miyyesinin" dolması üzerine "maiyet memuriyetinden" ayni
mıştır. Bu dönemdeki görevleri münasebetiyle, Cezayir-i Balır-i Sefid Valisi 
Abidin Paşa, hakkında olumlu mülahazada bulunmuş, Rodos Cem'iyyet-i 
İlmiyyesi de belirtilen hizmetlerdeki başarısını mazbata ile kayıt altına almış
tır. 

Fraşerli Mehdi Bey, 13 Ağustos 1317 tarihinde Manastır vilayetinde Peklin, 7 
Mayıs 1319 tarihinde Ohri, 16 Eylül 1322 tariliinde bedl.yiş suretiyle Darıdere, 
bundan üç ay sonra ise, elıliyet ve liyakatinin görülmesi üzerine Çorlı kayma
kamlığına getirilmiştir. Burada maliye memurlan ile arasında çıkan soğuk
luk, resmi işlere ve yönetime sirayet edip Tek:furdağı mutasarnfı ile arasının 
açılmasına yol açmış, bunun üzerine 22 Nisan 1324 tarihinde Lülebergos 
kaymakamlığına nakli gerçekleştirilmiştir. 

Mehdi Bey'in, 25 Ağustos 1324 tariliinde Rumeli Müfettişliği'nin teklifi üzeri
ne Seniçe sancağı mutasarnflığına tayin edildiğini görüyoruz. Ne var ki bu 
görevi çok sürmemiş ve Irierkezden yapılan bir düzeıılemeyle 27 Kanfin-ı ev
vel 1324 tariliinde Siroz ,inutasarnflığına, 16 Eylül 1325 tarihinde ise becayiş 
suretiyle Canik mutasamflığına nakledilmiştir. Son olarak, 5 Haziran 1327 
tarihinde Kudüs-i Şerif mutasarnflığına getirilmiştir. 

İmtiyazat-ı Ecnebiyyenin Tatbikat-ı H3.zırası 

Fraşerli Mehdi'nin, 27 Kanun-ı sani 13253 tariliiyle Hüseyin Hilmi Paşa'ya 
ithaf ettiği eseri; Takdlme (s. I-II), Mukaddime (s. III-V), I. Fasl (s. 1-146), 
[Fasl-ı Sanl] (s. 147-276), Fasl-ı Silis (s. 277-359), Hatime-i Makal (s. 360-
371), Hata-Savab Fihristi (s. I-II), Fihrist (s. III-V) bölümlerinden oluşmak
tadır. 

"Takdlme"de, "kapitülasyon" tabiri "imtiyazat-ı ecnebiyye" olarak izah edil
mekte; bunun, yedi asırdan beri milyoıılarca Osmanlı mücalıidinin şehadet 
kaııları ve büyük hükümdarların kılıçlarıyla tesis edilmiş olan muazzam Os
manlı Devleti'ni rahnedar ettiği gibi, genel siyaset nazarında ve "milel-i 
mütemeddine" arasında layık olduğu yüksek mevkiye yükselinesine de büyük 
bir engel teşkil ettiği belirtilmektedir. Burada, kapitülasyoıılann esasları, 
nasıl tatbik edildiği ve mahzurlarının bilinmesinin tüm 0smanlı memurlan 

3 28 Muharrem 1328 / 9 Şubat 1910. 
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için ehemmiyeti vurgulanmakta ve bu eserin birçok araştırma neticesinde 
kaleme alındığı kaydedilmektedir. Osmanlı Devleti'nin bağımsızlığının, geç
miş asırlardaki hatasının kötü bir neticesi olan bu kayıtlardan kurtarılmasına, 
Avrupa'da bir asırdan beri tatbik edilmekte olan hürriyetçilik düsturlarının 
vatanımızda yayılıp umumileşerek tesis edilmesiyle Osmanlı milletinin yük
sek bir medeniyet derecesine ulaşmasına bağlı olduğu vurgulanmaktadır. 

Hürriyet sayesinde, "milel-i mütemeddine-i garbiyye" derecesine onbeş yir
mi sene zarfında yükselebileceğinıiz kanaatinde olan yazar, imtiyazatın sade
ce Osmanlı için değil, ecnebiler için de mazarrat taşıdığı kanaatiyle, gelecekte 
bunların, asnn ihtiyaçlanna uygun gelineyen eski müesseselerde olduğu gibi, 
kendi kendine ortadan kalkmasım görmekten iftihar edeceğini ümid etmek
tedir. Ona göre, bu kayıtlardan kurtulunup, devletin İstikiali güçlü biçimde 
temin edilineeye kadar, "namus-ı milti.mizi" vatamn yüksek menfaatlerini 
korumak çerçevesinde tüm devlet hizmetlilerinin, kanun yapımına iştirak 
edecek "alırar" ve millet vekilierinin bu imtiyazların hükümlerine vukufu 
gerekmektedir. 

"Mukaddime"de; eserin yazıldığı "eyyô.m-ı hürriyyet"ten II. Meşrutiyet devri 
kasdolunmakta ve bu eserin, yedi sekiz sene önce, "istibdô.d ve mezô.limin 
şiddetle hüküm" sürdüğü bir zamanda iki cild halinde tertiplendiği vurgu
lanmaktadır. Ancak birinci cilt olarak düşünülen konulann ikmali "yabancı 
dillerde yazılmış siyasi vesikalardan başka, Osmanlı devletinin tarih ve 
resmi vesikalarının tedkikine bağlı olduğundan" ve tarihi bir fayda sağla
maktan öteye geçmeyeceğinden "ileri bir zamana bırakılarak, hükUmet me
murları ve millet mebusları için bilinmesi lazım gelen imtiyazların mevcut 
tatbikatı, ayrı bircildolarak tertip" edilmiştir. 

Yazar, içerisinde bulunulan ve tüm devlet müesseselerinin yeniden düzenle
nerek ıslahına başlandığı hürriyet ortamında özel bir ehemmiyetle dikkate 
alınması gereken konunun imtiyazat-ı ecnebiyye olduğunu vurgulayarak, bu 
imtiyazların her ellietten hiiklimet faaliyetlerini sınırlandırdığına, ekonomi 
dünyasında "ehl-i vatanın" mesaisini boşa çıkardığına ve iktisadi gelişmenin 
rulıu konumunda olan rekabet sahasım ecnebilerin lehine temin etmekte 
olduğuna "işaret etmektedir (s. III). Yazara göre, asırlardır menıleketimize 
gelen ve gelecek olan ecnebilerin "tebeadan mümtô.z bir mevkide bulunma
ları" menıleket servetinin onlann elinde toplanmasım ortaya çıkaracağından, 
imtiyazlardan ecnebilerce ferağat edilmesi hakikaten müşkildir. 
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Fraşerli Mehdi'ye göre o tarihe kadar yayınlanan ferman ve kanunlar cahil, 
mürtekib, müstebid, memleketin hakiki menfaatlerinden gafil, riyakar ve 
müdahin olan hükümet erkanı elinde menfaat sağlama aracı hükmüne girdi
ğinden, dışanda da içeride de bir şeye yaramamıştır. Ancak, artık "millet-i 
Osmô.niyye", mukaddes haklannı ve büyük menfaatlerini idrak edecek dere
ceye geldiğinden, Kanun-ı Esas! ile "hô.ldmiyyet-i milleti"4 ve terakkiyatını 
üzerine inşa edeceği "hürriyyeti", hükümet erkanına rağmen elde edip ve 
"ahd u mzsô.k ile te'mzn" etınesiyle, Avrupa devlet ve milletleri, "arzu-yı millet 
irô.de-i ulfı.hiyyetdir" mealinde olan eski Romalılann düsturuna uyarak bir
denbire fikir değiştirmişlerdir. Yazar, iftihar ettiği ve tekarnili kaidesine uy
gun olduğunu belirttiği "gayret-i ahrô.rô.ne"nin, devlet istiklalini ve mülkü
müzde "hô.kimiyyet-i mutlaka-i milleti" temin edecek surette sonuçlanması
nın biraz zamana muhtaç olduğu görüşündedir. 

Ecnebilerin bize takmış olduğu "zenc1r-i kuyfı.dô.tı kırmak" için ilmi seviye
mizi, hissiyat ve ahlakımızı, mesai kabiliyetimizi yüksek tutınak, adalet tevzii 
gibi mülıim bir meseleyi, içinde bulunulan çağa yakışacak bir surette kalıba 
dökmeye çalışmalıyız, aksi takdirde imtiyazat-ı ecnebiyyeyi kaldıracak yerde, 
hakimiyetimizi bile tehlil):eye atınış oluruz uyansını da yapan yazar, istibdad 
devrini, "cehô.leti ma'rijete, redô.eti faz1lete, kizbi haklkate, müsô.mahayı 
ciddiyyete terc1h" etıneyi meslek edinmekle nitelendirerek, "ehl-i vatan" şöy
le dursun, hükümet .memurlannın bile imtiyazlarm tatbikatından habersiz 
bırakıldığını vurgulamaktadır. Yazara göre, içinde bulunulan uyanış zama
nında böyle mülıim bir mesele hakkında hususi biresere ihtiyaç vardır. Yazar 
içinde bulunulan hürriyet ortamında kapitülasyonlar gibi "bir mesele-i 
hayô.tiyye" hakkında daha mükemmel eserlerin yazılması gereğille de işaret 
ederek, eserinin "istiklô.l-i vatan"a bir hizmet olacağı kanaatini ifade etınek
tedir. 

Eserde mümkün mertebe imtiyazata müteallik her mesele ayrı ayrı bahis 
mevkiine ve tetkike konulmuştur. Konuyla ilgili yabancı dillerde yazılan bir 
hayli eser mevcut ise de bunlar kapitülasyonların devamından istifade eden
ler lehine olarak yazılmış olduğundan, bu eserin telifinde onlar da tetkik 
edilmekle birlikte münhasıran hiç bir esere istinad edilmemiştir. Eserde, tar
tışma konusu olan konular hakkında Babıa.Ii ile süfera arasında teati olunan 
muhaberat ve nezaretlerden yazılan evanıir ve tebliğat, ve Mısır'da muhtelif 
malıkernelerin tesisini gerekli kılan konferans görüşmeleriyle mazbatalar 

4Mehdl, a.g.e., s. IV. 
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dikkate alındığı gibi, yabancılar tarafından ileri sürülen mütalaalar, hukuk 
kaideleri ve milletlerarası hukuk kurallarıyla, "uhud-ı kadzme" yani kapitü
lasyonların nedenleri ve günün adiiye teşkilatı da göz önünde bulundurula
rak, her meselenin leh ve aleyhindeki mütalaalar münakaşa edilmiş ve mev
cut duruma göre devlet memurlarınca yapılması gerekenler belirlenmiştir. 

I. Fasl: "İmziyfızfı.tzn Tatbzkfı.tz" başlığını taşımaktadır. Yazar burada 
"imtiyfızfı.t-ı kadzmeye" esas olan ahid maddelerinin tekrar gözden geçirilerek 
tatbilcattan doğan mahzurları sıralamayı münasip bulmakta;s bu fıkraların, 
biri konsolos, tercüman ve yasakçılara, diğeri ecnebi tebeaya olmak üzere iki 
kısımda mütalaa edilebileceğini belirtınektedir.6 

"Osmanlı-Ecnebi.-Mahmi." başlığı altında (s. 5-32) öncelikle Osmanlı tabiri 
ele alınmaktavebu çerçevede Osmanlı tabüyyetinin kaybedilınesi (s. 7-10), 
evlilik suretiyle tebdili (s. 10-14) ile bu meselelerin çözüm yolları (s. 14-26) 
işlenınektedir. 

Müellif, bundan sonra "Protege'' yani "mahmi" sıfatından bahisle, malımiler 
konusunu oldukça teferruatlı biçimde "Yerli Mahm1.ler" (s. 33-43) ve "Ecnebi. 
Mahmi.ler" (s. 47-52) gibi türleriyle ele almakta; malımileri tamamıyla ecue
bilere benzetınenin doğru olmadığım, bu tabirin diğer devletlerin kanun ve 
nizanılannda görülmeyip Osmanlılara, daha doğrusu kapitülasyonların uygu
landığı menıleketlere mahsus olduğunu vurgulamaktadır. Mahmilik sıfatının, 
kanun veya alıidierden değil, bir suiistimal neticesi teessüs ettiğini; hiç bir 
yerde sarahaten zilcredilmediğine işaretle ne suretle vücud bulduğunu tarihi 
saflıalarıyla belirtınektedir. 

"Eşhfı.s-ı ma'neviyyeden" sayılan heyetler, şirket, cemiyet ve müesseseler de 
aynı kategoride değerlendirilmelidir düşüncesinden hareketle yazar, "şahs-ı 
manevi" tabirinin, fıkıhta mevcut alınadığı gibi Osmanlı kanun ve nizanıla
nnda da dikkate alınmadığım belirtınekte, ancak çağdaş medeniyetin gerek
lerinden_ olan bu tabir ehemmiyet kazanmakta olduğundan, bu konuda sus
kun kalınmamasım vurgulamaktadır (s. 52-61). 

"Ecfı.nib Hakkında Serbesti-i Mezheb, Himfı.ye-i Mezhebiyye ve Ondan 
Mütevellid Müdfı.halfı.t-ı Ecnebiyye" başlığı altında (s. 70-116), imtiyazatın 
diğer medeni devletlerde olmayan bazı istisnai müsaadeleri havi olduğu belir-

sA.g.e., s. 2. 
6A.g.e., s. 4· 
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tilip, mezhep ve vicdan serbestiyetinin gerekleri üzerinde durulmakta, hangi 
devletlere nasıl hfunilik tanındığı, bu serbestlik iddiasıyla ecnebi devletlerin 
Osmanlı Devleti üzerindeki müdahaleleri ele alınmaktadır. Burada müellif, 
Osmanlı ülkesindeki gayrimüslim tebeanın Osmanlı Devleti'nin siyasi birliği 
aleyhine olan telkinlerden muhafaza edilmesinin "maarif-i Osmaniyye'nin 

1 

Avrupa tedri.sô:tı derecesine" ulaşmasıyla sağlanabileceğini tek çare olarak 
suıımaktadır.7 

Eserde ruhhanlar ile bunların manastır ve diğer mekanları hakkında çıkarıl
mış olan nizarnname (s. 116-121) gibi dokümanlar da yer almakta, bu çerçe
vede din ve vicdan hürriyeti konusuyla ilgili olarak, "Kudüs-i Şerif Bayrağı ve 
Makamat-ı Mübareke" başlığı altında (s. 122-136) oldukça mühim bir konu
nun ele alındığı görülmekte ve Kudüs'ün önemi tariiri bakış açısıyla vurgu
lanmaktadır. Yazar bah orijinli kelimelere vakıf olduğunu da ortaya koymak
ta; örneğin "statüko" kelimesini izah ederken bunu Arapça bir deyimle "ibkau 
ma-kane ala ma-kane" şeklinde göstermektedir. 8 

Daha sonra Osmanlı Devleti açısından büyük bir ehemıniyet taşıyan siyasi 
himaye ve buna dayalı ecıi~bi müdahalelerİili konu edinen (s. 136-146) müel
lif, Osmanlı'nın yardım 1talep edilen devlet konumundan düşmesini, sahip 
olduğıımuz askeri, bahri, mülki yapı hakkındaki kanun ve nizarnların ''fesad-ı 
ahlô.k" hasebiyle bozulmağa ve devlete zaafiyet verrneğe başlamasına, terakki 
yolunda Avrupa milletlerinin tekarnili tarzından büsbütün habersiz ve bigfuıe 
kalmamıza bağlamaktadır.9 Siyasi müdahalelerde, Rusya'nın belirgin rolü ile 
Avrupa'nın müşterek müdahalesi ve Ermeni meselesini de ele alan yazar: "Biz 
nesi-i cedl.d, Osmanlılan Avrupa'nın kayd-ı esaretinden rkurtulmak içün 
Avrupalı olmağa gayret etmeliyiz. Hayat-ı siyô.siyyemiz ancak bu şarta 
mu'allakdır" dedikten sonra," ... BiziAvrupa medeniyyetinden dfı.n gösteren 
mü'essesat-ı içtima'iyye ve siyasiyyemizi, ejkar ve hissiyyatımızz şiddetli 
bulıranlara meydan vermeyecek bir surette ve kanfı.n-ı tekarnüZe tevfikan 
tedricl. ve fakat metl.n ve azmimizde kavl. hatvelerle ilerlemeliyiz" demekte
dir.10 Yazar ayrıca, "Asırlardan berü Avrupa medeniyyetinden haric kalan 
vatandaşlanmızz o seviye-i teralliye l.sal etmek içün ejkar ve hissiyyat-ı 
atlkadan münba'is ve zarilriyyü'l-vuk.ft' i'tirô.zata bakmayarak selamet-i 

7A.g.e., s. ıı6. 
8A.g.e., s.125. 
9A.g.e., s. 136. 
10A.g.e., s. 145. 
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vatanı cidden arzu eden bir vatan-perver gayretiyle tarik-i terakkide cesa
ret-i medeniyye göstermeliyiz" değerlendirme ve tavsiyesinde bulunmakta
dır. 

Mehdi'ye göre "Osmanlı milleti Avrupalılar derecesine irtildl. etmedikce Şark 
Mesele-i dehşet-engizi her vakit ecel-i müsemma gibi gözümüz önünde 
bulunacakdır".ıı Gerçekleşecek böylesi bir "inkılab vaki' bir çok menfa'atleri 
bir çok hissiyyatı rahne-dar edecek fakat bunun sonu selamet ve aksi ellieti 
mucib-i hüsran ve nedametdir".12 

"Konsoloslar İmtiydzô.tz" başlığı ile Fasl-ı Sani'yi (s. 147-276) başlatan yazar 
burada, konsoloslar ile birlikte, maiyetlerinde bulunan tercümanlarla yasak
çılar ve hadernenin de birtakım imtiyazlarının olduğunu vurgularnaleta ve 
bunlann suiistimaller e uğradığını belirtmektedir. 

"Tebea-i Ecnebiyyenin İmtiydzô.tz" başlığı altında (s. 154-211), ecnebilerin 
hukuki ve ticari, cezai, icrai ve tekilif muafiyetleri olduğu belirtilerek bunlar 
başlıklar halinde işlenınektedir Bu çerçevede yazar, tekalilkonusunu bir dev
letin mali kuvvetini onun ruhu mesabesinde gösterdikten sonra vergilerin, 
meınleket ihtiyaçlanna, adalet ve eşitlik kaidesine dayanması gerektiğini be
lirterek, örfi vergilerle, kassabiyye, yasak kulu vs. vergilerin durumunu ele 
almaktadır (s. 211-216). 

Her devletin tabii hukukundan olan hakimiyet hakkının neticelerinden biri 
olarak ülke dahilinde posta tesis ve idare etmesini gösteren yazar, yabancıla
rm tesis ettikleri postaların sayısız zararlarını dile getirmekte ve yine bu çer
çevede Dersaadet'teki Sılılıiye Meclisi'nde ecnebi aza bulunmasına da karşı 
çıkmaktadır (s. 216-218). 

Osmanlı ülkesindeki İranlılar ve İran'da bulunan Osmanlı tebeasının durumu 
ise, "İrô.nzler Haklanda Edilecek Mu'ô.mele" başlığı altında ele alınmaktadır 
(s. 218-226). 

Her hukumetin hükümranlık haklan gereği ülkesinde bulunmalarını mahzur
lu gördüğü ecuebileri meınleket dışı etme hakkı olduğunu da vurgulayan ya
zar, bu hak ve uygulamayı tartışmakta (s. 227-230); sahip olunan Meşrutiyet 
hüküm~ti yönetim tarzında "yalnız vükelô. mes'fı.l olduğundan", ecnebilerin 
tardı hı;ıkkında padişah iradesine ihtiyaç olmayıp hükümet emrinin kafi oldu-

11A.g.e., s. 146. 
12A.g.y. 
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ğunu (s. 230-233) belirtmektedir. 

Tanzimat'ın kapitülasyonlara etkisi ile ecnebilerin Osmanlı ülkesinde eınlak 
istiınlak etme hakkını elde etmeleri konusunu da oldukça teferruatlı biçimde 
ele alan (s. 233-256) müellif, Osmanlı Devleti'nde h. 1000 tarihlerinden son
ra fetihlerde durgunluk başladığını, fütuhatın çokluğunun "bi-lii sa'y" yani 
çalışmadan servet toplanmasını ve sefahati sağladığını bu yüzden "ahliik-ı 
umfımiye gevşeklik iirzz" olduğunu kaydederek; "mağlfıbe-i Rfımiyyenin 

seyyiiitı yavaş yavaş OsmanlıZara da siriiyet etmiştir. Metanet, vazzje
şiniislık, · ciddiyyet, istikamet, fedakarlık gibi bünyan-ı millet ve devletin 
erkan-ı ma'neviyyesi hüsn-i ahlak ile kii'im olup kesret-i filtuhat sefiiheti 
da'vet ve sefiihet ise 'asabiyyet-i ahlakiyyeyi ihliil eylediğİnden bin tarihle
rinden sonra gerek mesalik-i askeriyye ve gerek şu'ubiit-ı sii'ire-i idareye 
sfı-i isti'miil girrneğe başlamış ve devr-i istllii zamanında ümera ve erkan-ı 
saltanatın esbiib-ı yesiinm teşkil edenfiltuhat yerine irtişii ve irtikiib ve katl 
ve i'diim tarihyle ğasb-ı emviil usfıli kii'im olmışidi. Bu ahval-i mü'essifenin 
netayİcinden olarak inzibat-ı askeri halel-pe:zlr aldığı gibi şer'-i şerife ve 
nizamat-ı mevzfı'aya da ri'iiyet olunmayarak cebr ve teğallüb hükm-fermii 
idi" değerlendirmesinde bu1pnmaktadır.13 

i 

Yazar ıslahat konulanna da eğilmekte, Osmanlı Devleti'nin esasen askerlik 
üzerine müesses; Osmanlı milletinin ise, milliyet, cins, lisan ve mezhep yö
nünden ayn milletler üzerine "seyfkuvvetiyle yerleşmiş", dahili ve haric! bir 
çok düşmanıara maruz bulunduğunu dolayısıyla askeri kuvvetlerin tanzimiyle 
ıslahata başlandığını ileri sürmektedir.14 

Eserin son kısmı Fasl-ı Saiis (s. 277-359) "Eyiiliit-ı Mümtiizede İmtiyiiziit ve 
Dfıçiir Oldukları Ta 'd'i.liit" başlığını taşımakta; burada, Romanya, Sırhistan ve 
Karadağ'ın durumu ile eyaiat-ı mümtazeden olan Mısır ve Tunus'a ilaveten, 
Avusturya'ya terkedilen Bosna ve Hersek'te ve idaresi İngiltere'ye bırakılan 
Kıbns'ta imtiyazıann tadilatı işlenmektedir. 

Yazar, bundan sonra mümtaz eyaletlerin en mühimi olduğunu işaretle Mısır
'ın coğrafi ve iktisadi önemini tarihi bakış açısıyla değerlendirerek Mısır'daki 
karma ve divan-ı istinaf mahkemelerinin kuruluşunu, yeni mahkemelerde 
tatbik edilecek olan İslam hukuku ile Avrupa kanunlanndan iktibas ve hillasa 
yoluyla vücuda gelen kanunlar ile imtiyazlann uygulanış ve suiistimalini ele 

ıaA.g.e., s. 233. 
'4A.g.e., s. 234-235. 



Fraşerli Mehmed Mehdi Bey ve Eseri 511 

almaktadır (s. 278-310). 

"Berberistan EyaZetlerinde İmtiyô.zat" konusunda (s. 311-328), Fas'a kısaca 
temas edilmekte, Tunus oldukça geniş biçimde ele alınmaleta (s. 311 -322), 
Cezayir (s. 323-326) eyruetinin Fransızlarca işgaliyle birlikte buradaki 
müslümanlar ile ecnebi meıııleketlere yerleşeceklerin durumu incelenmekte, 
Trablus-ı Garb vilayeti ise (s. 327-328) kısaca ele alınarak Avrupa devletleriy
le doğrudan münasebetleri vurgulanmaktadır. 

"Bulgaristan Kraliyeti" balısinde (s. 329-330) diğer devletlere sağlanan 
imtiyazahn onlar için de geçerli hale geldiği işaret edilmekte; "Bosna ve 
Hersek'de İmtiyô.zô.t" başlığı altında (s. 331-333) ise, 1879'da Osmanlı'nın 
tüm haklarını Avusturya'ya terkettiği belirtilerek Bosna Hersek'in durumu ele 
alınmaktadır. "Kıbrıs Cez1.resi" balısinde (s. 334) ada stratejik konumu ile 
birlikte ele alınmaktadır. 

"La.hika" başlığı alhnda Osmanlı devletinden ayrılan Balkan hükümetlerinin 
imtiyazlar açısından durumu işlenmekte (s. 335-359); Yunanistan'ın durumu 
oldukça geniş biçimde (s. 336-347) ele alınmakta, akabinde Romanya (s. 348-
350), Sırhistan (s. 351-355) ve son olarak Karadağ konusu değerlendirilmek
tedir (s. 356-359). 

Eserin sonuç bölümünü oluşturan Hatime-i Makal (s. 360-371) başlığı alhn
da, bahda kuzey barbarlarının istilası ve doğuda İslam'ın ortaya çıkışıyla, 
doğu-bah arasındaki bağ ve müııasebetlerin gevşediği, ancak Haçlı Seferle
rinden sonra bu müııasebetlerin artmaya başlayarak Avrupa'dan muhtelif 
milletierin bahdan doğuya doğru yerleştikleri, zamanla dikiş tutturamayarak 
geldikleri yerlere veya Kıbns, Rodos, Malta adalarına iltica ettikleri, Osmanlı 
Devleti'nin zuhuru ve büyümesiyle de çekilişlerini sürdürerek Avrupa veya 
Malta'ya göçtükleri vurgulanmaktadır. Doğu ve bahnın öteden beri muhasım 
olduklan, ve ilk ve orta çağlarda bir devlet içinde başka bir devlet kanununun 
uygulanabilirliğinin hakimiyet haldam zedeleyici sayılrnarlığına işaret oluna
rak imtiyazların genel bir değerlendirmesi yapılmaktadır. 

Müslümanların Hıristiyanlara tanıdıkları imtiyazların, "ehl-i kitab"ın dilli 
özgürlüğü çerçevesinde, dini bir emir olarak değerlendirildiği için verildiğini, 
ancak Avrupalılann bunu yanlış algılayarak suiistimal ettiklerini belirten 
yazar, bunun bir zaaf olmadığı gibi, Müslümaniann Hıristiyanlara bakaretle 
bakınaktan veya ecnebi devletlerden korkmalarından da kaynaklanmadığını 
vurgulamakta, çünkü bu imtiyazların Müslüman devletlerin en kuvvetli ol-
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dukları zamanda tanındığına örnekler vererek dikkat çelanektedir. 

Osmanlı Devleti'nin ilk önce Fransa'ya tanıyıp daha sonra tüm Avrupalılara 
teşmil ettiği imtiyazları değerlendiren yazar; bunların kaldırılması veya en 
azından tadil ve ıslah edilmesinin fevkalade ehemnıiyetine işaret etmekte, 
millet olarak hatalarıınızı teşhis etmekte, o günün yönetim anlayışını tenkitle, 
Avrupa kanunlarının nakil, iktihas ve tercümesiyle yenileşip kuvvet kazana
mayacağıınızı vurgulamaktadır (s. 364, 365). Müslümanlar olarak yanlışları
miZ üzerine özeleştiride bulunmakta, ve "Frenk icadı" diyerek medeniyet 
buluşlarını hafife aldığımızı belirtmektedir (s. 365). Avrupalıların bizi tanı
madığı gibi bizlerin de kendimizi tanıtmadığıınızı ve bu yüzden yanlış tanın
dığımızı bildiren yazar onların hakkımızdaki yanlış düşüncelerini sıralayarak 
her birini teker teker cevaplandırmaktadır (s. 366-371). 

Kapitülasyonların kaldırılmasını esas alan ve bunun, terakki etmek suretiyle 
medeni devletler seviyesine girmekten başka yolunun olmadığını belirten 
yazar, eserini şöyle bitirmektedir: "Ve'l-hasıl ecdadımzzzn silahlan 
meziyyetiyle teessüs edüb, hayatzmzzzn hamisi olan devlet-i ebed-müddet-i 
Osmaniyye'nin uhfıd-ı kad'ime kuyfıdatzndan·tahl'isi içün, kelimenin ma'na
yı vasi'i i'tibanyla, terak/d ederek düvel-i mütemeddine sırasına dahil 
olmakdan başka çare yokd~r" (s. 371). 


